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ABSTRAKT

Tato diplomová práce na téma Klíčové komunikační kompetence vedoucího pracovníka je

tvořena třemi částmi – teoretickou, praktickou a projektovou.

Teoretická část je zaměřena především na komunikaci. Také věnuje pozornost asertivnímu

chování, konfliktům a jejich řešení a způsobům jednání manažera.

Praktická část je průzkumnou sondou, zaměřující se na způsob komunikace vedoucího

pracovníka společnosti XY, jako osobu jednající s podřízenými pracovníky.

Projektová část navazuje na praktickou a zabývá se návrhem jak vhodně a účelně komuni-

kovat se zaměstnanci.

Klíčová slova: komunikace, rozhovor, asertivita, konflikt, manažerská komunikace, jedná-

ní manažera

ABSTRACT

This diploma work with the topic Key Communication Competence of Manager is divided

into three parts – the theoretical part, the practical one, and the project.

The theoretical part is focused on the communication. Also indicated assertive behavior,

conflict resolution and ways of dealings manager.

The practical part is the exploratory probe, which is focusing the communication of

manager of the firm XY, as a person acting with subordinate staff.

The project builds on the practical part deals with the design and how to properly and

effectively communicate with employees.

Keywords: Communication, Interview, Assertiveness, Conflict, managerial communicati-

on, Discussions of Manager
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ÚVOD

Toto téma diplomové práce jsem si zvolila, protože komunikace je nejběžnějším dorozu-

mívacím prostředkem mezi lidmi. Komunikace provází člověka denně a tím se ocitá

v různých komunikačních situacích, na kterých závisí jeho úspěšnost i kariéra, a proto chce

každý zvládat tyto situace co nejlépe. Pracuji na Úřadu práce ČR jako vedoucí referátu

a tudíž si myslím, že umět dobře komunikovat s klienty ale především s podřízenými

a spolupracovníky, je nejen základem úspěchu, ale také nepostradatelnou součástí této pro-

fese. Nestačí sdělit to, co je třeba, ale hlavně jakým způsobem. Každý z nás je osobou

s odlišnými znalostmi a schopnostmi i potřebami a proto má každý z nás také různý způsob

vnímání a dorozumívání. Pro vedoucího pracovníka je nezbytné techniku komunikace

ovládat a dále ji i rozvíjet (tím mám na mysli stále se učit) nejen z toho důvodu, aby svou

profesi bez větších obtíží zvládal, ale také proto, aby byl svým podřízeným a ostatním spo-

lupracovníkům, ale i organizaci, ve které působí, co nejužitečnější.

„Je v zájmu společnosti, aby její členové dovedli spolu dobře komunikovat a aby byli

schopni společně řešit otázky a problémy svých kolektivů“ (Toman, 1981, s. 5).

Cílem této diplomové práce je analýza komunikačních kompetencí vedoucího pracovníka

společnosti XY. V prvním oddíle teoretické části je s pomocí literatury objasněno, co je

komunikace a její formy. Dále navazuje popis základních komunikačních dovedností jako

jsou naslouchání, sdělování a asertivita. Další část se věnuje problémové komunikaci, kde

je vysvětlení konfliktu, kritiky a mobbingu. V další kapitole je zmíněna jedna z forem ko-

munikace a to rozhovor. Je zde popsáno, co rozhovor je, jaké jsou formy a fáze rozhovoru,

co je parafrázování a zpětná vazba. Také je zde zmíněno, jak klást otázky. Dovíme se něco

i o vlivu řeči těla a o zvládnutí obtížných situací v rozhovorech. Závěr teoretické části prá-

ce pojednává o manažerské komunikaci – jednání manažera (informování, přikazování,

přesvědčování, motivace, rozhodování). Pro teoretickou část jsem využívala literaturu týka-

jící se komunikace jako např. Komunikační dovednosti v praxi od M. Mikuláštíka, Komu-

nikace od V. Juříčkové nebo Organizační chování od Fr. Bělohlávka.

Praktická část se specializuje na komunikaci vedoucího pracovníka s podřízenými. Nejdří-

ve je charakterizována organizace, ve které proběhl výzkum zaměřený na komunikaci mezi

vedoucím pracovníkem a zaměstnanci společnosti XY. Poté byla komunikace na základě
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zjištěných údajů analyzována. Zdrojem pro praktickou část práce byly informace získané

od podřízených pracovníků dané společnosti.

V projektové části se zabývám návrhy na vhodnou a účelnou formu komunikace se za-

městnanci včetně implementace v dané organizaci, tzn. variantami efektivní komunikace

mezi nadřízeným a podřízenými.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Komunikaci můžeme chápat jako přenos informací, sebeprezentaci o sebepotvrzování,

vytváření postojů k předmětu, ke sdělení i k příjemci informace. Dále jde o ovlivňování,

znesnadňování či usnadňování porozumění, tedy dorozumívání. (Mikuláštík, 2003, s. 19)

Vykopalová (2005, s. 5) uvádí, že „komunikace je sdělování určitých významů v procesu

přímého nebo nepřímého kontaktu“.

Jinými slovy je komunikace proces interakce mezi osobou, která něco sděluje a osobou,

které je něco sdělováno v přímém nebo nepřímém sociálního kontaktu (lidé mohou být při

komunikaci společně na jednom místě nebo mohou být sobě vzdálení a komunikovat pro-

střednictvím technických prostředků). Sdělování tak může být verbální či neverbální (lidé

používají slova, gesta, pohyby, posunky - kterým dávají stejný význam).

Mezilidská komunikace je schopnost užívat výrazových prostředků (verbálních

i neverbálních) k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů. Jde tedy o vzá-

jemnou výměnu (přenos) informací. Komunikace je důležitou potřebou člověka, je jeho

nedílnou součástí bytí. Nelze nekomunikovat – v každé situaci se člověk nějak chová,

i když zdánlivě nic nedělá.

Mikuláštík (2001, s. 13) uvádí, že komunikace je:

 nezbytná k efektivnímu sebevyjadřování

 výměnou informací v mluvené, psané nebo obrazové formě

 přenosem informací od jednoho člověka k druhému

 výměnou významů mezi lidmi použitím běžného systému symbolů

 procesem, kdy jeden člověk přenáší určitým kanálem zprávu jinému člověku

s nějakým účinkem

Člověk může vnímat různé způsoby a druhy komunikace odlišně. Aby byla komunikace

účinná, je nutné vzájemné porozumění předávaným sdělením, tedy ujištění, že ti, kterým je

sdělení určeno, mu rozumí.

Podle Mikuláštíka (2003, s. 27) činí poměr vyjadřování pomocí verbální komunikace 55 %

ku 45 % komunikace neverbální. Zastoupení naslouchání (45 %) a mluvení (30 %)

v komunikaci je vyšší než čtení (16 %) a psaní (9 %). Juříčková (2008, s. 25) obdobně
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uvádí, že neverbální komunikace má mnohem větší význam než verbální. 55 % informací

jsou komunikovány neverbálně a pouze 7 % sdělení je verbálním způsobem. Podle

Bělohlávkové (2004, s. 51) je sdělení tvořeno 55 % řečí těla, 7 % slovy a hlasový projev

činí 38 %.

Z toho můžeme usoudit, že komunikace a zejména mluvená řeč má velký význam pro roz-

voj inteligence a celé osobnosti člověka. Řeč je specifickým lidským projevem, nejabs-

traktnějším produktem myšlení. Neméně podstatná je i neverbální stránka komunikace,

protože i když nemluvíme, něco svým postojem nebo jednáním sdělujeme.

Přenos informací může být bezproblémový, avšak může dojít k různým nečekaným reak-

cím. Bezproblémově probíhající komunikace (efektivní komunikace) znamená, když pře-

nesená informace vyvolá předpokládanou tedy žádanou reakci a způsob, jakým byla infor-

mace předána, se ukáže jako dobře zvolený (Střížová, 2005, s. 5). Proto je důležité si uvě-

domit, jak probíhá proces komunikace.

1.1 Funkce komunikace

Jednotlivé funkce komunikace se často překrývají. Například Juříčková uvádí sedm hlav-

ních funkcí, ale Mikuláštík jich vyjmenovává jedenáct.

Podle Juříčkové (2008, s. 13) se jedná o následující funkce:

1. informativní – předání zprávy

2. instruktážní – vysvětlení významu, návod, jak něco udělat

3. persuasivní – snaha někoho přesvědčit, ovlivnit

4. operativní (vyjednávací) – hledání řešení, dohoda

5. zábavní – rozveselení, popovídání si

6. kontaktní – někoho kontaktovat

7. sebereprezentační – předvést se, zalíbit se či zastrašit

Mikuláštík (2003, s. 21) uvádí tyto funkce:

1. informativní

2. instruktivní

[…]


 Důležité informace by měly být přímo od vedoucího např. e-mailem, některé se od

ostatních ani nedovím

 Nepřítomnost na poradách – zjišťuji od kolegů sám, případně i od vedoucího, který je

ochotný

 Ne, vše sděluje vedoucí

 Vesměs od vedoucího, co se týká práce, vždy se snaží říct vše těm, co se jich to týká

 Důležité záležitosti se probírají na poradách 1x týdně, takže od vedoucího, pokud nej-

sem přítomen na poradě, tak se důležité věci dovídám od kolegů, a pokud mám ne-

srovnalosti, tak se zeptám přímo vedoucího

17. Jak je pro Vás důležité to, že Vás je Váš nadřízený připraven vyslechnout, když to potře-

bujete?

 Zeptám se ho, zda má na mě čas (pokud se to týká klientů, jsem neodbytný, pokud

to není akutní a on má důležitější práci, odložím to) pokud na mě nemá momentál-

ně čas, navrhne jinou dobu

 je možné za ním kdykoliv přijít

 není to podstatné

 je ochotný – např. přijdi odpoledne, dopoledne nemůžu

 je to pro mě důležité velmi, když potřebuji, tak mě vždy vyslechne

 je to důležité, protože vždy byl ochoten mě vyslechnout, pokud nemohl z pracovní

vytíženosti hned, domluvili jsme se na později

 je to důležité hodně, když mám problém, tak je ochoten mě vyslechnout

18. Je pro Vás důležitá osobní komunikace s vedoucím a proč?

 Osobní komunikace je pro mě důležitá – je rychlejší a efektivní

 Ano je, vedoucí upřednostňuje e-maily ale mě to nevyhovuje, u osobní je možná reak-

ce hned, z e-mailu nelze někdy pochopit přesně co tím myslí

 Osobní není třeba, stačí e-mail, papírový záznam

 Ano, osobní komunikace – jsme lidi, neodpálkuje mě (např. pošli to e-mailem)

 Ano, můžu si vše s vedoucím vysvětlit hned (a ne zdlouhavě přes e-mail, telefonicky)

 Osobní je pro mě důležitá, je to rychlejší, efektivnější, řeší se to hned a můžu se pří-

padně dál dotazovat

 Určitě ano, nejjednodušší a nejschůdnější si vše vyříkat osobně přímo s vedoucím

19. Jaké překážky vidíte v komunikaci mezi Vámi a Vaším vedoucím?

 Žádné

 Žádné

 Nejsou

 Žádné

 Žádné

 Žádné

 Žádné překážky, zatím jsem žádný problém nenarazil

20. Jakým způsobem s Vámi Váš nadřízený komunikuje, jedná a chová se? Ovlivní to Vaše

pracovní výkony a pracovní chování?

 Pokud vedoucí nebude mít svůj den, neodráží se to u mě v jednání ani u klientů

 Přátelské jednání, já jsem pak klidný i vůči klientům

 Komunikace je v pohodě, neutrální

 Není to buzerace, bez problémů, neovlivňuje mě to

 Chová se přátelsky, proto i já potom svou práci vykonávám v klidu, bez stresu

 Řešíme vše tak, že jsme si rovni, jedná se mnou v klidu, tak i já jsem pak při práci

klidný a ochotný vše udělat tak, jak to má být (nesnažím se to „odrbat“)

 Jedná se mnou s úctou, ano ovlivňuje to mé pracovní chování buď pozitivně nebo ne-

gativně (např. když by na mě křičel a byl nepříjemný, tak se to odrazí v mé práci – ne-

musím podat 100% výkon)

21. Jaké vlastnosti oceňujete na Vašem přímém nadřízeném?

 Vstřícnost, shovívavost, spravedlivost, komunikativnost, kamarádskost, spolehlivost

 Upřímnost, spravedlivost, pečlivost (až moc)

 Schopnost vše vyřešit (upřednostní klienta) – on si pak myslí: u vedoucího to jde a u

vás ne

 Zkušenosti, přehled, komunikativnost

 Upřímnost, vstřícnost

 Je v pohodě, upřímnost, vstřícnost, rozhodnost, samé pozitivní, není pedant (dává urči-

tou volnost v řešení určitých situací, pokud je to možné)

 Dokáže se postavit za své pracovníky, komunikativní, inteligentní, vtipný, upřímný

22. Co byste navrhoval/a zlepšit v komunikaci s vedoucím?

 Nic

 Důležité informace poslat e-mailem nepřítomným pracovníkům

 Říkat věci narovinu, např. plnění plánu

 Nic

 Nic, vše mi vyhovuje

 Dosavadní komunikace mi vyhovuje, jsem spokojen, jak spolu komunikujeme

 Při e-mailové komunikaci upřesnit, koho se to týká, jinak nic

23. Jakou formu komunikace s vedoucím byste upřednostnil/a (např. osobní, prostřednictvím

jiné nezávislé osoby)?

 Osobní s vedoucím

 Osobní s přímým vedoucím, další přes někoho

 Osobní ale i jiná osoba

 Osobní

 Osobní

 Osobní je lepší

 Osobní rozhodně

24. Přivítal/a byste možnost hodnotit svého nadřízeného podobnou formou jako je tento do-

tazník?

 Ano

 Lze mu to sdělit osobně, není třeba dotazníku

 Uvítal bych hodnocení – anonymní

 Lze hodnosti firmu i vedoucího – anonymně, lepší je rozhovor než dotazník

 Uvítám, už 1x v podniku proběhlo podobné hodnocení

 Nevadilo by mi hodnotit svého vedoucího a naopak by vedoucí mohl hodnotit i za-

městnance formou dotazníku pro případné zlepšení vzájemné komunikace

 Ano, každý šéf by měl vědět, co si o něm jeho podřízení myslí a to pak může vést

k jeho zlepšení

PŘÍLOHA P V: ODPOVĚDI JEDNOHO Z RESPONDENTŮ