Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01
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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 C
2 Nastavení cílů a metod práce 30 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50 D

6 Splnění cíle práce 60 D

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,82 C

Připomínky a hodnocení práce:
Teoretická část diplomové práce předkládá podstatu interpersonální komunikace, autorka
porovnává názory různých autorů. S literaturou pracuje podle normy. Chybí však shrnutí
jednotlivých kapitol. Teoretická část je vhodným podkladem pro část praktickou.
V části Metodika jsou nastoleny cíle, postupy, metody i výzkumná otázka. Autorka
prezentuje plánované dotazování jako kvantitativní, avšak podle položených otázek (viz
příloha) se jedná spíše o strukturovaný rozhovor. Řadou otázek není zjišťována četnost jevu,
ale názory, postoje, návrhy respondentů. Zde se autorka opírá o Miovského (s. 52), který
uvedený způsob připouští. Uvedení Miovského teorií by mělo být zřetelnější i v oblasti
interpretace. Autorka interpretuje a shrnuje výroky respondentů u jednotlivých otázek, a
zároveň některé odpovědi předkládá v grafech, kvantifikuje.
Projektová část je souborem běžných doporučení, která se omezují na přenos informací,
nezabývají se kompetencemi vedoucího pracovníka.

Otázka k obhajobě:
Nabízí se otázka: jak smýšlí druhá polovina pracovníků, kteří rozhovor odmítli. Došlo by
k jiným výsledkům?
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